MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 021/2008-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  a  vacância  do  cargo  de
Procurador-Geral  de  Justiça  deste  Ministério  Público,  com  a
renúncia do Exmo. Sr. Dr. Mauro Luiz Campbell Marques;

CONSIDERANDO  o voto do eminente relator, o
Exmo.  Sr.  Dr.  Pedro  Bezerra  Filho,  nos  autos  do  Processo  nº
245575/2008/PGJ;

CONSIDERANDO  o disposto nos artigos 22, 36,
37, 38 e 48, todos da Lei Complementar Estadual nº 011/93, bem
como o teor do art. 128, §3º, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO,  também,  o  prescrito  pelos
artigos 14 e 16 da Lei n° 8.625/93;

CONSIDERANDO  a decisão, à unanimidade dos
votantes, em sessão ordinária do Egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, realizada em 04 de julho de 2008;

RESOLVE:

I  –  DETERMINAR  a  imediata  realização  das
eleições  para  o  cargo  de  Procurador-Geral  de  Justiça,  porém
obedecendo  ao  prazo  de  desincompatibilização  prescrito  no
parágrafo  único  do  art.  22  da  Lei  Complementar  Estadual  n°
011/93;

II – FIXAR o cumprimento integral dos mandatos
de  Corregedor-Geral  de  Justiça  e  dos  integrantes  do  Conselho
Superior do Ministério Público;

III  –  DESIGNAR os  Exmos.  Srs.  Drs.  Pedro
Bezerra Filho, Maria José Silva de Aquino e Maria José da Silva
Nazaré, Procuradores de Justiça, a fim de comporem a Comissão
Especial,  para  que,  sob  a  presidência  do  Procurador-Geral  de
Justiça, o Exmo. Sr. Dr. Evandro Paes de Farias, redigir a minuta
de Resolução que estabelecerá as normas para o processo eleitoral,
visando a formação de Lista Tríplice para a escolha do Procurador-
Geral de Justiça deste Ministério Público.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de julho de 2008.

EVANDRO PAES DE FARIAS
Presidente

1

Resolução n° 021/08-CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

2

	RESOLUÇÃO N.º 021/2008-CPJ